

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4639 /KH-UBND-NV

Quận 12, ngày 27 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác sắp xếp khu phố
theo quy định của Trung ương trên địa bàn Quận 12**

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố;

Căn cứ Kết luận số 453-KL/TU ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương định hướng sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Công văn 1035-CV/TU ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện sắp xếp khu phố - ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 1808/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Nghị Quyết Hội đồng nhân dân Thành phố về thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố, ấp trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1095-CV/QU ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về triển khai thực hiện sắp xếp khu phố trên địa bàn quận theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 4065/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về ban hành Kế hoạch sắp xếp khu phố trên địa bàn Quận 12 theo quy định của Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 1241/KH-UBND-NV ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về việc tổ chức Lễ Công bố Nghị Quyết Hội đồng nhân dân Thành phố về sắp xếp khu phố trên địa bàn Quận 12.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác sắp xếp khu phố theo quy định của Trung ương trên địa bàn Quận 12 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá công tác sắp xếp khu phố; tổ dân phố nhằm rút ra những mặt làm được để tiếp tục phát huy, khắc phục những hạn chế, tồn tại và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của khu phố mới với các mô hình tự quản của cộng đồng dân cư tại địa phương.

- Thực hiện hoạt động tri ân, công tác khen thưởng cá nhân tham gia hoạt động tại khu phố, tổ dân phố, tôn vinh công lao, đóng góp của các cá nhân trong thời gian tham gia hoạt động tại khu phố, tổ dân phố, gắn với các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Yêu cầu

- Công tác tổng kết, đánh giá công tác sắp xếp khu phố, tổ dân phố kết hợp hoạt động tri ân, công tác khen thưởng được thực hiện tại phường, quận đảm bảo nghiêm túc, thực chất, tránh hình thức, tiết kiệm, đúng yêu cầu của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Tổ chức triển khai hiệu quả hoạt động tri ân, công tác khen thưởng, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

2. Thời gian: dự kiến 08 giờ, ngày 26 tháng 7 năm 2024 (sáng thứ Sáu).

3. Địa điểm: Hội trường 1, trụ sở hành chính Quận 12.

4. Thành phần đại biểu và khách mời

- Số lượng đại biểu: dự kiến khoảng 350 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nội vụ.

- Ban Thường vụ Quận ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Quận ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội quận.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Công an quận, Quân sự quận.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; Trưởng Công an phường, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường.

- Người hoạt động không chuyên trách khu phố mới: Ủy ban nhân dân phường mời giúp mỗi phường 15 người, cụ thể như sau: Bí thư Chi bộ khu phố: 03 người, Trưởng khu phố: 03 người, Trưởng ban Công tác Mặt trận khu phố: 03 người, Chi Hội trưởng Chi Hội Phụ nữ khu phố: 03 người, Bí thư Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh khu phố: 03 người. Ủy ban nhân dân phường mời theo số lượng các chức danh trên, nhưng mỗi chức danh ở các khu phố khác nhau, không mời 05 chức danh cùng một khu phố.

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng (khen thưởng Bằng khen Thành phố, Huy hiệu Thành phố và Giấy khen của Ủy ban nhân dân quận).

- Các cơ quan báo đài (nếu có), bản tin quận.

5. Chương trình

- Văn nghệ đầu giờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Chiếu phim tư liệu về tổng kết, đánh giá quá trình thực hiện sắp xếp khu phố trên địa bàn Quận 12 (15 phút).

- Báo cáo tham luận của các đơn vị:

+ Phòng Nội vụ tham luận: “Công tác tham mưu Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch sắp xếp khu phố trong triển khai, thực hiện công tác sắp xếp khu phố trên địa bàn Quận 12”.

+ Ban Tổ chức Quận ủy tham luận: “Công tác tham mưu Quận ủy thành lập, kiện toàn nhân sự của hệ thống chính trị Khu phố mới theo quy định hiện hành”.

+ Ban Tuyên giáo Quận ủy tham luận: “Định hướng trong việc tuyên truyền, triển khai, theo dõi, tổng hợp tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp khu phố theo quy định của Trung ương trên địa bàn Quận 12”.

+ Ủy ban nhân dân phường Hiệp Thành tham luận: “Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp khu phố theo quy định của Trung ương trên địa bàn phường Hiệp Thành”.

+ Ủy ban nhân dân phường Đông Hưng Thuận tham luận: “Công tác sắp

xếp, tổ chức hoạt động của khu phố trong chung cư”.

+ Ủy ban nhân dân phường Thới An tham luận: “Thí điểm thực hiện gắn hoạt động khu phố với Tổ dự quản trên địa bàn dân cư”.

- Phát biểu của đại diện khu phố mới: Ủy ban nhân dân phường rà soát chọn 02 khu phố để phát biểu trong Hội nghị. Nội dung phát biểu về thuận lợi, khó khăn trong quá trình sắp xếp khu phố; tình hình hoạt động của khu phố từ ngày 01 tháng 4 năm 2024 cho đến nay, giải pháp quản lý dân cư, công tác triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến Nhân dân trên địa bàn,...

- Phát biểu của Đại diện lãnh đạo Thành phố (nếu có).
- Phát biểu của đồng chí Bí thư Quận ủy.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên.
- Công bố các quyết định, khen thưởng.
- Bế mạc.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

- Chịu trách nhiệm triển khai, đăng tải Kế hoạch này trên Trang Thông tin điện tử quận, Website, Facebook quận.
- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu, màn hình Led sân khấu (nếu có).
- Phối hợp phòng Nội vụ chuẩn bị bảng tên Lãnh đạo, sơ đồ bố trí ghế ngồi, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu.
- Phối hợp phòng Nội vụ thực hiện tiếp đón đại biểu, khách mời.
- Liên hệ các cơ quan báo, đài.
- Chuẩn bị phong sân khấu theo mẫu sau:

QUẬN ỦY - ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM QUẬN 12

HỘI NGHỊ

**TỔNG KẾT CÔNG TÁC SẮP XẾP KHU PHỐ THEO QUY ĐỊNH CỦA TRUNG ƯƠNG
TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 12**

Quận 12, ngày 26 tháng 7 năm 2024

2. Phòng Nội vụ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo tổng kết việc sắp xếp khu phố mới trên địa bàn quận.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo quận.
- Bố trí sơ đồ đại biểu dự hội nghị.
- Thực hiện tiếp đón đại biểu, khách mời và công tác phục vụ trong quá trình diễn ra Hội nghị.
- In ấn và phát hành thư mời, chuẩn bị bảng vinh danh khen thưởng tập thể, cá nhân.
- Liên hệ nhận Quyết định khen thưởng cấp Thành phố, Huy hiệu Thành phố, quà tri ân của Thành phố.
- Thẩm định báo cáo tham luận của các cơ quan đơn vị.
- Công bố Quyết định khen thưởng.
- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

- Thực hiện phim tư liệu về tổng kết, đánh giá quá trình thực hiện sắp xếp khu phố theo quy định của Trung ương trên địa bàn Quận 12 (15 phút).
- Tham mưu kịch bản chi tiết hội nghị.
- Trang trí sân khấu (hoa để bục phát biểu trên sân khấu, hoa để bàn đại biểu, trang trí cây kiềng trên sân khấu).
- Chuẩn bị chương trình văn nghệ, dẫn chương trình hội nghị và phối hợp phòng Nội vụ trong việc điều hành khen thưởng.

4. Các đơn vị được chọn báo cáo tham luận chuẩn bị bài phát biểu tham luận khoảng 07 phút, đồng thời xây dựng hình ảnh minh họa. Thời gian gửi báo cáo tham luận về Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng Nội vụ) trước ngày 10 tháng 7 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác sắp xếp khu phố theo quy định của Trung ương trên địa bàn Quận 12. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Phước Lộc - Phó Bí thư Thành ủy;
- Thường trực UBND Thành phố;
- VP. TU, VP. HĐND, VP.UBND Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận (CT, các PCT/UBND quận);
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Quận ủy,
Văn phòng Quận ủy;
- Các phòng, ban, ngành, trung tâm, công ty thuộc quận;
- UB. MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Đảng ủy - UBND - UB. MTTQ VN 11 phường;
- Lưu: VT, NV.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đức